
CÔNG BÁO/Số 08+09/Ngày 30-7-2018 51

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số: 11/2018/NQ-HðND         Quảng Ngãi, ngày  13  tháng  7  năm 2018 
  
 

NGHỊ QUYẾT 
Quy ñịnh chính sách hỗ trợ ñào tạo nghề, giải quyết việc làm  

trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi  
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 
KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ 9 

 

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

 Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 năm 2014; 

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Nghị ñịnh số 163/2016/Nð-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ 
quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật ngân sách nhà nước;  

 Xét Tờ trình số 69/TTr-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
về việc ñề nghị ban hành Nghị quyết quy ñịnh chính sách hỗ trợ ñào tạo nghề, giải quyết 
việc làm trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa – Xã hội; ý kiến 
thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tại kỳ họp.  

QUYẾT NGHỊ: 

 

 ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh, ñối tượng áp dụng  

 1. Phạm vi ñiều chỉnh  

 Nghị quyết này quy ñịnh chính sách hỗ trợ ñào tạo nghề, giải quyết việc làm trên ñịa 
bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

 2. ðối tượng áp dụng  

 a) Các doanh nghiệp ñược thành lập và hoạt ñộng theo quy ñịnh của Luật Doanh 
nghiệp; cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên ñịa bàn tỉnh có nhu cầu tuyển dụng lao 
ñộng qua ñào tạo các cấp trình ñộ cao ñẳng, trung cấp vào làm việc tại ñơn vị (gọi chung là 
các doanh nghiệp); 

b) Các trường cao ñẳng, trung cấp, cơ sở giáo dục ñại học có ñăng ký hoạt ñộng giáo 
dục nghề nghiệp trình ñộ cao ñẳng trên ñịa bàn tỉnh (gọi chung là các cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp);  

c) Người học trong ñộ tuổi lao ñộng có hộ khẩu thường trú tại Quảng Ngãi (kể cả 
người ñã tốt nghiệp ñại học, cao ñẳng có nhu cầu ñào tạo lại) tham gia các khóa ñào tạo 
trình ñộ cao ñẳng, trung cấp tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên ñịa bàn tỉnh; 

d) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan ñến việc thực hiện chính sách hỗ trợ 
theo quy ñịnh tại Nghị quyết này. 



52 CÔNG BÁO/Số 08+09/Ngày 30-7-2018

2 
 

 ðiều 2. Hỗ trợ ñào tạo nghề 

 1. ðối tượng hỗ trợ 

 Các doanh nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

 2. ðiều kiện hỗ trợ  

Doanh nghiệp phải ñảm bảo các ñiều kiện sau: 

 a) Có nhu cầu ñặt hàng ñào tạo nghề ñối với các cấp trình ñộ cao ñẳng, trung cấp với 
các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên ñịa bàn tỉnh ñể ñào tạo người lao ñộng có hộ khẩu 
thường trú tại Quảng Ngãi vào làm việc tại doanh nghiệp; 

 b) Có văn bản cam kết sử dụng lao ñộng qua ñào tạo vào làm việc liên tục tại doanh 
nghiệp thông qua hợp ñồng lao ñộng từ 12 tháng trở lên;   

c) Doanh nghiệp lựa chọn và tham gia phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên 
ñịa bàn tỉnh trong ñào tạo nghề (giảng dạy lý thuyết, giảng dạy thực hành và ñảm bảo các ñiều 
kiện thực hiện ñào tạo gồm cơ sở vật chất, thiết bị, nhà xưởng), ñược thụ hưởng phần kinh phí 
ñào tạo tương ứng với việc tham gia ñào tạo.  

 3. Mức hỗ trợ ñào tạo nghề 

Ngân sách nhà nước hỗ trợ ñược tính trên số học sinh, sinh viên ở cấp trình ñộ ñào 
tạo cao ñẳng, trung cấp theo từng năm học như sau:  

ðơn vị tính: ñồng/năm học/học sinh, sinh viên 

Năm học 
Mức hỗ trợ ñào tạo nghề theo cấp trình ñộ ñào tạo 

Trung cấp Cao ñẳng 

2018 - 2019 5.600.000 7.300.000 

2019 - 2020 5.400.000 6.900.000 

2020 - 2021 5.200.000 6.700.000 

2021 - 2022 4.900.000 6.400.000 

2022 - 2023 0 5.800.000 

 4. Kinh phí hỗ trợ ñào tạo nghề chỉ thanh toán cho số lượng học sinh, sinh viên tham 
gia ñào tạo hoàn thành khóa học và ñược tuyển dụng theo cam kết của doanh nghiệp.   

5. Thời gian hỗ trợ: Tính cho số học sinh, sinh viên ñược tuyển sinh trong thời gian 
từ tháng 8 năm 2018 ñến năm 2020 cho ñến khi hoàn thành khóa học.    

 ðiều 3. Hỗ trợ doanh nghiệp hoàn thiện kỹ năng nghề nghiệp cho người lao 
ñộng khi tuyển dụng lao ñộng qua ñào tạo nghề  

 1. ðối tượng hỗ trợ 

 Các doanh nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

2. ðiều kiện hỗ trợ 



CÔNG BÁO/Số 08+09/Ngày 30-7-2018 53

3 
 

Doanh nghiệp phải ñảm bảo các ñiều kiện sau: 

 a) Tuyển dụng lao ñộng qua ñào tạo nghề có trình ñộ cao ñẳng, trung cấp, có hộ khẩu 
thường trú tại tỉnh Quảng Ngãi, bố trí việc làm phù hợp với trình ñộ ñào tạo, tổ chức hoàn 
thiện kỹ năng nghề cho người lao ñộng; ký kết hợp ñồng lao ñộng ít nhất là 36 tháng; 

 b) Chấp hành và thực hiện chế ñộ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất 
nghiệp cho người lao ñộng ñúng quy ñịnh hiện hành. 

3. Nguyên tắc hỗ trợ 

 a) Các doanh nghiệp chỉ ñược hỗ trợ mỗi lao ñộng/một lần; 

b) Doanh nghiệp ñã ñược hưởng chính sách hỗ trợ ñối với số lao ñộng ñặt hàng ñào 
tạo nghề tại ðiều 2 thì không ñược tính hỗ trợ tuyển dụng lao ñộng qua ñào tạo nghề theo 
quy ñịnh tại ðiều này. 

 4. Mức hỗ trợ: 3.000.000 ñồng/01 lao ñộng. 

 5. Thời gian hỗ trợ: Từ ngày 01/8/2018 ñến ngày 31/12/2020. 

ðiều 4. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ ngân sách tỉnh. 

ðiều 5. Tổ chức thực hiện 

  1. Ủy ban nhân dân tỉnh quy ñịnh cụ thể quy trình, thủ tục, phương thức thanh toán 
kinh phí hỗ trợ giữa nhà nước và doanh nghiệp ñúng quy ñịnh của pháp luật và triển khai 
thực hiện Nghị quyết này. 

  2. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội ñồng nhân dân tỉnh và ñại biểu 
Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện nghị quyết. 

   ðiều 6. Hiệu lực thi hành 

 Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XII, Kỳ họp thứ 9 
thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2018 và có hiệu lực thi hành từ ngày 23 tháng 7 năm 2018./.  

 CHỦ TỊCH 
  

Bùi Thị Quỳnh Vân 
  
 
 

 


